
1 

 
 

  
      

  

 
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
Proc. Licitatório n.º 000172/23 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 47 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMPUTADORES A SEREM UTILIZADOS 
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme especificações 
constantes no ANEXO I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE COMPUTADORES A 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO, conforme 
especificações constantes no ANEXO I. 
 
Na data de 04 de janeiro de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista 
abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3502 21/12/2023 Claudia Verginia de Souza Odilon Equipe de Apoio 307.841.428-07 288262311 
3502 21/12/2023 Rodrigo Costa Equipe de Apoio 253.733.208-38 253315207 
3502 21/12/2023 Vanessa Cristina Martins da Silva Pregoeira 314.107.628-66 25337442-X 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

7452 
Sim 

49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA 
GABRIEL AUGUSTO PEREIRA 

ME 
478.696.458-18 

49.130.334/0001-79 
55.752.105-1 

Sim 

7713 
Sim 

INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 
GISELE FERNANDA DOS SANTOS SILVA 

 
263.019.408-65 

35.101.847/0001-47 
288782276 

Não 

3213 
Sim 

MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 
LUCILIA SILVA CAXETA 

ME 
042.432.098-39 

03.688.940/0001-03 
14393042 

Sim 

7673 
Sim 

MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA 
Roberto Márcio Nardes Mendes 

 
327.962.266-20 

01.590.728/0009-30 
3073088 

Não 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi verificado 
se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
503.002.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DESKTOP 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
35 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME Lenovo 4.550,00 159.250,00 Classificado    
S 

2 7452 49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA Lenovo neo 50s 
(11TOOOBRBO) + 
monitor Lenovo S22-
E 

5.500,00 192.500,00 Classificado    
S 

3 7713 INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS 
LTDA 

LENOVO SFF 
THINKCENTRE 
M80S G3- 
11TK000CBO + 
S22E- 

7.349,85 257.244,75 Classificado    
S 

4 7673 MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA Lenovo 10.000,00 350.000,00 Classificado    
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA 

7673 
 

Não 
Não 

LIC002 
49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA 

7452 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA 

7713 
 

Não 
Não 

LIC004 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

3213 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 



2 

 
 

  
      

  

 
 

 

 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:02:17) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:02:50) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:03:02) 
Item: 1 - DESKTOP 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:03:02) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:42) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 10:10:26) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:03:02) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC004 (Classificado),  
2º - LIC002 (Classificado),  
3º - LIC003 (Classificado),  
4º - LIC001 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:03:02) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:03:02) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:18:03) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:20:03) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:20:03) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 1 minuto e 59 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:20:03) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:20:03) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:20:03) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC002,  
LIC003,  
LIC004. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:25:04) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:31:21) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:31:34) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:31:47) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:41:13) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Processo em fase de habilitação. Por favor, aguardem. 
De: LIC003 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 04/01/2024 09:43:49) 
Bom dia, Sr. Pregoeiro, poderia disponibilizar a proposta do vencedor. 
De: PREGOEIRO - Para: LIC003 - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:16) 
LIC003 - Todos os documentos deste processo, em especial desta sessão de pregão eletrônico, estarão disponível quando da habilitação do licitante 
vencedor. Favor consultar o manual do pregão eletrônico disponível no site www.alvarodecarvalho.sp.gov.br 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:59) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:59) 
03.688.940/0001-03  
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  
Marca da melhor oferta: Lenovo  
Melhor oferta: R$ 4.260,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:59) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 09:58:59) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 04/01/2024 10:09:00) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 

Código 
503.002.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DESKTOP 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
35 
Vlr. Lance Unit. 

 
 

 
 



3 

 
 

  
      

  

 
 

 

Nº Lance Situação Data/Hora 
 4 7673 MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA  5.604,49 Lance                 04/01/2024 

09:03:58 
 3 7713 INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 
 5.600,00 Lance                 04/01/2024 

09:09:20 
  7452 49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA  4.500,00 Lance                 04/01/2024 

09:06:35 
  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  4.450,00 Lance                 04/01/2024 

09:07:49 
 2 7452 49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA  4.400,00 Lance                 04/01/2024 

09:12:28 
  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  4.350,00 Lance                 04/01/2024 

09:16:26 
 1 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  4.260,00 Lance                 04/01/2024 

09:21:00 
  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  4.260,00 Finalizado             
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

503.002.002 
3213 

DESKTOP 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

UN 
4.260,00 

35 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
7452 49.130.334 GABRIEL AUGUSTO PEREIRA ME GABRIEL AUGUSTO PEREIRA Apto à Negociação 
7713 INFORMATICA DA FONTE COMERCIO E SERVICOS LTDA  GISELE FERNANDA DOS 

SANTOS SILVA 
Apto à Negociação 

3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME ME LUCILIA SILVA CAXETA Habilitado        
7673 MICROTÉCNICA INFORMATICA LTDA  Roberto Márcio Nardes Mendes Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes 
presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o os itens do pregão à empresa: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
3213 

503.002.002 
 

DESKTOP 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

UN 
Sim 

35 
Lenovo 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda a Sra. 
Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o 
contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, a Sra. Pregoeira 
declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 
os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

3213 
Código 

MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 
CNPJ: 03.688.940/0001-03 
AV SAMPAIO VIDAL, 309 - SP, CEP: 17509-020 
Telefone: 1434021013 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 503.002.002 DESKTOP Marca: Lenovo UN 35 4.260,00 149.100,00 
  Total do Proponente    149.100,00 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 



4 

 
 

  
      

  

 
 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Claudia Verginia de Souza Odilon 
CPF.: 307.841.428-07 
RG.: 288262311 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3502 DE 21/12/2023 

 
 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3502 DE 21/12/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3502 DE 21/12/2023 

 

 
 


